
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 48 DEL 07.12.2019 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO 'MONTE CIMONE NORDIC WALKING PARK'. 
APPROVAZIONE.            

 
             L’anno duemiladiciannove  addì sette  del mese di dicembre  alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

La Giunta Comunale 
- Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale è impegnata nel sostegno della pratica dello sport in 
generale e, in particolare, promuove tutte le opportunità positive che lo sport offre 
per il benessere, la socializzazione e la salute del cittadino, per la sostenibilità, per 
il rispetto dell’ambiente e la valorizzazione del territorio; 

• il “Nordic Walking”, sport di derivazione nordica che consiste in una camminata 
attiva, sana e naturale, con l’utilizzo di appositi bastoncini, rappresenta un’attività 
sportiva che ben si inserisce negli obiettivi sopra riportati; 

• questa disciplina sta incontrando un sempre maggiore interesse, per cui diverse 
Amministrazioni locali hanno avviato la strutturazione di reti di percorsi 
appositamente selezionate e segnalate, denominate Nordic Walking Park, in 
collaborazione con associazioni sportive; 

- Considerato che il “Nordic Walking” può essere praticato ovunque, durante tutto l’anno 
ed a tutte le età, rappresenta una modalità di fruizione del territorio adatta ad un turismo 
slow sostenibile e compatibile con le caratteristiche dei luoghi e della ricettività della 
montagna, e costituisce un ottimo strumento per far conoscere il territorio rappresentando 
quindi anche una risorse non trascurabile dal punto di vista turistico, in grado di generare 
flussi turistici sia a livello locale e nazionale, sia internazionale; 
- Visto, a tal proposito, il progetto elaborato dal Master Trainer Ing. Frigerio Daniele 
Andrea, referente nazionale Nordic Walking Park della Scuola Italiana Nordic Walking di 
Roma, tramite il Sig. Massimo Cocchi, istruttore della scuola stessa, per la realizzazione 
del “Monte Cimone Nordic Walking Park” che coinvolge i Comuni di Fanano, sestola, 
Montecreto e Riolunato; 
- Preso atto che: 

• il Sig. Massimo Cocchi opera in nome e per conto della Associazione Dilettantistica 
Sportiva Mondo Nordic Walking con sede in Carpi (MO), Via B. Peruzzi n. 22, C.F.: 
9003970036, come da loro comunicazione, la quale realizzerà il progetto; 

• l’Associazione, come previsto dall’art. 21 dello Statuto, opera in assenza di 
qualsiasi “scopo di lucro” e pertanto con la sola finalità di promuovere la 
conoscenza e la diffusione della pratica della disciplina del Nordic Walking; 

• a fronte della richiesta delle Amministrazioni coinvolte nel progetto di aumentare il 
numero di percorsi, nonché di integrare il progetto con spese nuove non previste 
quali la creazione del logo del Park, la spesa complessiva finale per la 
realizzazione del “Monte Cimone Nordic Walking Park” risulta essere di € 4.734,84; 

• il progetto vede capofila il Comune di Montecreto, che si occuperà di tutta la 
gestione finanziaria; 

 
- Considerato che per la copertura della spesa sopra evidenziata è prevista una quota a 
carico delle Amministrazioni aderenti e, per la restante parte, il sostegno economico di 
soggetti privati, partecipanti al progetto, come segue: 
 

- BPER     € 3.000,00 
- LAPAM    €    500,00 
- Comune di Sestola            €    308,71 
- Comune di Fanano            €    308,71 
- Comune di Montecreto           €    308,71 
- Comune di Riolunato            €    308,71   

 
- Preso atto che le azioni per la realizzazione del progetto dovranno, per quanto riguarda 
la progettazione definitiva dei percorsi nonché la realizzazione della grafica e del logo, 
essere possibilmente realizzati in tempi brevi; 



 

 3

- ritenuto quindi di approvare il progetto suddetto, precisando che le risorse necessarie per 
la copertura della quota a carico dell’Ente, sono correttamente stanziate nel pertinente 
capitolo del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019; 
 
- Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000; 

- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
- Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono qui 
riportate, il progetto per la realizzazione del “Monte Cimone Nordic Walking Park” 
proposto dall’Associazione Dilettantistica Sportiva Mondo Nordic Walking con sede 
in Carpi (MO) Via B. Peruzzi n. 22 C.F.: 9003970036, per un importo complessivo 
di € 4.734,84, depositato agli atti;  
 

2) Di dare atto che: 
 
- il progetto sarà finanziato come segue: 

- BPER     € 3.000,00 
- LAPAM    €    500,00 
- Comune di Sestola   €    308,71 
- Comune di Fanano   €    308,71 
- Comune di Montecreto  €    308,71 
- Comune di Riolunato   €    308,71 

 
-  il capofila del progetto è il Comune di Montecreto che si occuperà di tutta le 
gestione finanziaria;  

 
3) Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 15/01/2020 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 48 DEL 07.12.2019 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO 'MONTE CIMONE NORDIC WALKING PARK'. 
APPROVAZIONE.            

 
             L’anno duemiladiciannove  addì sette  del mese di dicembre  alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

La Giunta Comunale 
- Premesso che: 

• l’Amministrazione comunale è impegnata nel sostegno della pratica dello sport in 
generale e, in particolare, promuove tutte le opportunità positive che lo sport offre 
per il benessere, la socializzazione e la salute del cittadino, per la sostenibilità, per 
il rispetto dell’ambiente e la valorizzazione del territorio; 

• il “Nordic Walking”, sport di derivazione nordica che consiste in una camminata 
attiva, sana e naturale, con l’utilizzo di appositi bastoncini, rappresenta un’attività 
sportiva che ben si inserisce negli obiettivi sopra riportati; 

• questa disciplina sta incontrando un sempre maggiore interesse, per cui diverse 
Amministrazioni locali hanno avviato la strutturazione di reti di percorsi 
appositamente selezionate e segnalate, denominate Nordic Walking Park, in 
collaborazione con associazioni sportive; 

- Considerato che il “Nordic Walking” può essere praticato ovunque, durante tutto l’anno 
ed a tutte le età, rappresenta una modalità di fruizione del territorio adatta ad un turismo 
slow sostenibile e compatibile con le caratteristiche dei luoghi e della ricettività della 
montagna, e costituisce un ottimo strumento per far conoscere il territorio rappresentando 
quindi anche una risorse non trascurabile dal punto di vista turistico, in grado di generare 
flussi turistici sia a livello locale e nazionale, sia internazionale; 
- Visto, a tal proposito, il progetto elaborato dal Master Trainer Ing. Frigerio Daniele 
Andrea, referente nazionale Nordic Walking Park della Scuola Italiana Nordic Walking di 
Roma, tramite il Sig. Massimo Cocchi, istruttore della scuola stessa, per la realizzazione 
del “Monte Cimone Nordic Walking Park” che coinvolge i Comuni di Fanano, sestola, 
Montecreto e Riolunato; 
- Preso atto che: 

• il Sig. Massimo Cocchi opera in nome e per conto della Associazione Dilettantistica 
Sportiva Mondo Nordic Walking con sede in Carpi (MO), Via B. Peruzzi n. 22, C.F.: 
9003970036, come da loro comunicazione, la quale realizzerà il progetto; 

• l’Associazione, come previsto dall’art. 21 dello Statuto, opera in assenza di 
qualsiasi “scopo di lucro” e pertanto con la sola finalità di promuovere la 
conoscenza e la diffusione della pratica della disciplina del Nordic Walking; 

• a fronte della richiesta delle Amministrazioni coinvolte nel progetto di aumentare il 
numero di percorsi, nonché di integrare il progetto con spese nuove non previste 
quali la creazione del logo del Park, la spesa complessiva finale per la 
realizzazione del “Monte Cimone Nordic Walking Park” risulta essere di € 4.734,84; 

• il progetto vede capofila il Comune di Montecreto, che si occuperà di tutta la 
gestione finanziaria; 

 
- Considerato che per la copertura della spesa sopra evidenziata è prevista una quota a 
carico delle Amministrazioni aderenti e, per la restante parte, il sostegno economico di 
soggetti privati, partecipanti al progetto, come segue: 
 

- BPER     € 3.000,00 
- LAPAM    €    500,00 
- Comune di Sestola            €    308,71 
- Comune di Fanano            €    308,71 
- Comune di Montecreto           €    308,71 
- Comune di Riolunato            €    308,71   

 
- Preso atto che le azioni per la realizzazione del progetto dovranno, per quanto riguarda 
la progettazione definitiva dei percorsi nonché la realizzazione della grafica e del logo, 
essere possibilmente realizzati in tempi brevi; 



 

 3

- ritenuto quindi di approvare il progetto suddetto, precisando che le risorse necessarie per 
la copertura della quota a carico dell’Ente, sono correttamente stanziate nel pertinente 
capitolo del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019; 
 
- Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000; 

- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
- Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono qui 
riportate, il progetto per la realizzazione del “Monte Cimone Nordic Walking Park” 
proposto dall’Associazione Dilettantistica Sportiva Mondo Nordic Walking con sede 
in Carpi (MO) Via B. Peruzzi n. 22 C.F.: 9003970036, per un importo complessivo 
di € 4.734,84, depositato agli atti;  
 

2) Di dare atto che: 
 
- il progetto sarà finanziato come segue: 

- BPER     € 3.000,00 
- LAPAM    €    500,00 
- Comune di Sestola   €    308,71 
- Comune di Fanano   €    308,71 
- Comune di Montecreto  €    308,71 
- Comune di Riolunato   €    308,71 

 
-  il capofila del progetto è il Comune di Montecreto che si occuperà di tutta le 
gestione finanziaria;  

 
3) Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 15/01/2020 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  


